^------------------у

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

Об отзыве на проект федераль
ного закона № 398424-6 «О
внесении изменения в ста
тью 5.35 Кодекса Российской
Федерации об административ
ных правонарушениях в части
усиления ответственности за
неисполнение или ненадлежа
щее исполнение родителями
или иными законными пред
ставителями несовершеннолет
них обязанностей по содержа
нию, воспитанию, обучению,
защите прав и интересов несо
вершеннолетних», внесенный
депутатом Г осударственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Чирко
вой И.А.

Рассмотрев проект федерального закона № 398424-6 «О внесении из
менения в статью 5.35 Кодекса Российской Федерации об административ
ных правонарушениях в части усиления ответственности за неисполнение
или ненадлежащее исполнение родителями или иными законными пред
ставителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспита
нию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних», внесен
ный депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Россий
ской Федерации Чирковой И.А., руководствуясь статьей 109 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное Собра
ние

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Россий
ской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона

№ 398424-6 «О внесении изменения в статью 5.35 Кодекса Российской Фе
дерации об административных правонарушениях в части усиления ответ
ственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями
или иными законными представителями несовершеннолетних обязанно
стей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов
несовершеннолетних», внесенный депутатом Государственной Думы Фе
дерального Собрания Российской Федерации Чирковой И.А. (прилагается).

И.о. председателя
Законодательного Собрания С.Ф. Брилка

приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 398424-6 «О внесении изменения в
статью 5.35 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях в части усиления ответственности за неисполнение или
ненадлежащее исполнение родителями или иными законными

представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию,
воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних»,
внесенный депутатом Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Чирковой И.А.

В Законодательное Собрание Иркутской области из Г осударственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации (далее -  Государ
ственная Дума) поступил для рассмотрения проект федерального закона
№ 398424-6 «О внесении изменения в статью 5.35 Кодекса Российской Фе
дерации об административных правонарушениях в части усиления ответ
ственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями
или иными законными представителями несовершеннолетних обязанно
стей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов
несовершеннолетних», внесенный депутатом Государственной Думы Чир
ковой И.А. (далее -  проект федерального закона).

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со
статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и ис
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Фе
дерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области направляет в Государственную Думу отзыв на указанный проект
федерального закона.

Пунктом «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации
административное и административно-процессуальное законодательство
отнесено к совместному ведению Российской Федерации и субъектов Рос
сийской Федерации.

Представленным проектом федерального закона предлагается повы
сить размер административного штрафа для родителей или иных законных
представителей несовершеннолетних за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите

прав и интересов несовершеннолетних в целях спада роста числа соответ
ствующих правонарушений.

В последнее десятилетие обеспечение благополучного и защищенно
го детства стало одним из основных национальных приоритетов России.
Признание основополагающей природы семьи и роли родителей и созда
ние необходимых условий для воспитания детей в высших интересах ре
бенка становятся важной задачей государства.

Конституция Российской Федерации признает заботу о детях, их
воспитание равным правом и обязанностью родителей (часть 2 статьи 38).

Право детей на особую заботу и помощь со стороны их родителей
провозглашено Всеобщей декларацией прав человека (принята Генераль
ной Ассамблеей ООН 10 декабря 1948 года), а также Конвенцией о правах
ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20 ноября 1989 года),
возлагающей на государство обязанность предпринимать все возможные
усилия к тому, чтобы обеспечить признание принципа общей и одинаковой
ответственности обоих родителей за воспитание и развитие ребенка, и
устанавливающей, что родители несут основную ответственность за вос
питание и развитие ребенка, наилучшие интересы которого являются
предметом их основной заботы (пункт 1 статьи 18).

В Законодательное Собрание Иркутской области неоднократно по
ступали обращения органов местного самоуправления муниципальных об
разований Иркутской области с предложениями усилить ответственность
родителей за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей
по воспитанию детей.

Представляется, что принятие проекта федерального закона будет
способствовать формированию в обществе ценностей семьи, ребенка, от
ветственного родительства.

Учитывая изложенное, отзыв на проект федерального закона следует
считать положительным.

И.о. председателя
Законодательного Собрания